

*Juan Flores Galarza*  
*Etxarri Aranatz, Nafarroa (1926)*

Aurkibidea

## Biografia

Mildonia.- Lizerrengora bizitzera joandako etxearen izena, orain hartu duen izena Eugeniantxia. Domingontxia.- Arbizuko jaiotetxearen izena.

## Zintak

### ETX-007

- **Proiektua:** Etxarri-Aranazko ahozko ondarea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Labrit Multimedia
- **Data:** 2011-08-18
- **Iraupena:** 108 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Labrit Multimedia

# Pasarteak

## 1. Juanen jaiotza data

- **Erref:** ETX-007/002
- **Iraupena:** 0:00:37. **Hasi:** 00:00:23. **Bukatu:** 00:01:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

### Laburpena:

Juan 1925eko apirilaren 5ean jaio zen.

## 2. Garai hartako etxeak

- **Erref:** ETX-007/005
- **Iraupena:** 0:00:49. **Hasi:** 00:02:47. **Bukatu:** 00:03:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura

### Laburpena:

Orduan etxe guztiek estrabia eta ganbara zituzten. Ganbaran belarra gordetzen zuten.

## 3. Etxeko sukaldea

- **Erref:** ETX-007/006
- **Iraupena:** 0:00:23. **Hasi:** 00:03:36. **Bukatu:** 00:03:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura

### Laburpena:

Sukaldean su baxua zuten. Jana han prestatzen zen.

## 4. Ogia

- **Erref:** ETX-007/007
- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 00:03:59. **Bukatu:** 00:05:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Garia
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak

### Laburpena:

Amak ogia egiten zuen etxean.

## 5. Ura

- **Erref:** ETX-007/008

- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 00:05:11. **Bukatu:** 00:05:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura

**Laburpena:**

Ura bizi guztian ezagutu du etxean.

## 6. Argia

- **Erref:** ETX-007/009
- **Iraupena:** 0:00:41. **Hasi:** 00:05:51. **Bukatu:** 00:06:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura

**Laburpena:**

Argia bazuten etxean. Baina ez gaur bezala. Gela guztietan zuten bonbilla.

## 7. Zuka eta noka

- **Erref:** ETX-007/010
- **Iraupena:** 0:00:33. **Hasi:** 00:06:32. **Bukatu:** 00:07:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Euskara » Tratamenduak
- Euskara » Tratamenduak » Hitanoari buruz

**Laburpena:**

Anai-arreben artean eta gurasoekin zuketan hitz egiten zuten. Lagunekin noketan.

## 8. Gerra garaiko janaria

- **Erref:** ETX-007/011
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:07:05. **Bukatu:** 00:07:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren eragina

**Laburpena:**

Gerra garaian, miseria handia bizi zuten. Olio bila joaten ziren Arbizura.

## 9. Errotak itxita egon ziren

- **Erref:** ETX-007/012
- **Iraupena:** 0:01:41. **Hasi:** 00:07:56. **Bukatu:** 00:09:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserria » Baserriko lanak » Errota

**Laburpena:**

Errotak itxita egon ziren, baina isilean igotzen ziren irin bila. Lakuntzako errotara joaten ziren. Ataunera ere joan izan dira.

**10. Gariaren kontrola**

- **Erref:** ETX-007/013
- **Iraupena:** 0:01:16. **Hasi:** 00:09:37. **Bukatu:** 00:10:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserria » Baserriko lanak » Garia
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

**Laburpena:**

Talo asko jaten zuten. Garai hartan garia kontrolaturik zegoen, eta kendu egiten zieten.

**11. Patata**

- **Erref:** ETX-007/015
- **Iraupena:** 0:00:20. **Hasi:** 00:10:56. **Bukatu:** 00:11:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa

**Laburpena:**

Patata asko jaten zuten.

**12. Txerri-hiltzea**

- **Erref:** ETX-007/016
- **Iraupena:** 0:03:47. **Hasi:** 00:11:16. **Bukatu:** 00:15:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserria » Baserriko lanak » Abere-hiltzea

**Laburpena:**

Txerri bat hiltzen zuten etxean. Labrantza gutxi zuten etxean. Txerria osabak hiltzen zuen. Ondoren, puskak banatzen zituzten. Txistorrak oliotan jartzen zituzten kontserbatzeko eta urdaia gatzatu egiten zuten.

**13. Gazta**

- **Erref:** ETX-007/017
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:15:03. **Bukatu:** 00:16:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

**Laburpena:**

Beraiek behi bat zuten, baina ez zuten gazta egiten.

**14. Arropak**

- **Erref:** ETX-007/018
- **Iraupena:** 0:00:26. **Hasi:** 00:16:08. **Bukatu:** 00:16:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak

**Laburpena:**

Arropa amak josten zien.

**15. Arropa garbiketa**

- **Erref:** ETX-007/019
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:16:34. **Bukatu:** 00:18:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

**Laburpena:**

Amak arropa labaderoan garbitzen zuen. Lixiba ere egiten zuten errautsarekin. Nola egiten zuen azaltzen du.

**16. Mixantzaleak I**

- **Erref:** ETX-007/020
- **Iraupena:** 0:00:37. **Hasi:** 00:18:19. **Bukatu:** 00:18:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Arbizun hiru mixantzale zeuden.

**17. Lihoa**

- **Erref:** ETX-007/021
- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 00:18:56. **Bukatu:** 00:19:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Lihoa (linua) eta ehuleak

**Laburpena:**

Lihoa ereiten zen, baina ez zuen merezi.

## 18. Mixantzaleak II

- **Erref:** ETX-007/022
- **Iraupena:** 0:00:47. **Hasi:** 00:19:35. **Bukatu:** 00:20:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

#### Laburpena:

Mixantzaleek herrian eta kanpoan ere saltzen zuten.

## 19. Harremana ondoko herriekin

- **Erref:** ETX-007/024
- **Iraupena:** 0:01:11. **Hasi:** 00:20:24. **Bukatu:** 00:21:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak

#### Laburpena:

Ondoko herrikoekin zuten harremana azaltzen du.

## 20. Eskaleak

- **Erref:** ETX-007/026
- **Iraupena:** 0:00:35. **Hasi:** 00:22:37. **Bukatu:** 00:23:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Kanpoko jendearekin harremana

#### Laburpena:

Arbizun jende asko ibiltzen zen eskean.

## 21. Lizarragabengoan lanean

- **Erref:** ETX-007/028
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:23:13. **Bukatu:** 00:24:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako lanak

#### Laburpena:

Lizarragabengoara 15 urterekin joan zen lanera. Lau urte egon zen, eta gero soldadu joan zen.

## 22. Juanen lana

- **Erref:** ETX-007/030
- **Iraupena:** 0:02:48. **Hasi:** 00:24:10. **Bukatu:** 00:26:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

**Laburpena:**

Txikitatik ibili zen basoan lanean aitarekin. Orduan lau zerrategi zeuden. Arbolak botatzen zituzten, eta, gero, Etxarriko estaziora jaisten zituzten karroekin. Bazkaltzeko ogia eta babak izaten zituzten, eta afaltzeko patata.

**23. Lan-tresnak**

- **Erref:** ETX-007/031
- **Iraupena:** 0:02:17. **Hasi:** 00:26:58. **Bukatu:** 00:29:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko tresnak

**Laburpena:**

Aizkora eta trontza erabiltzen zituzten.

**24. Lizarragako markesa**

- **Erref:** ETX-007/032
- **Iraupena:** 0:03:14. **Hasi:** 00:29:15. **Bukatu:** 00:32:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Bestelako kontuak » Historia orokorra
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

**Laburpena:**

Lizarragatarrak markesari erosi zioten herria. Familia bakoitzak 15.000 pezeta inguru ordaindu zuen.

**25. Gaztetako lanak**

- **Erref:** ETX-007/033
- **Iraupena:** 0:01:01. **Hasi:** 00:32:29. **Bukatu:** 00:33:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

**Laburpena:**

15 urterekin arrebaren etxera joan zen bizitzera, eta soroko lanak egiten zituen eta abereak zaintzen zituen.

**26. Behien istorioa**

- **Erref:** ETX-007/034
- **Iraupena:** 0:03:31. **Hasi:** 00:33:30. **Bukatu:** 00:37:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserrria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

**Laburpena:**

Behiren bat zulora erortzen bazen "malkortu" esaten zitzaion. Behiekin gertatu zitzaion pasadizo bat kontatzen du.

**27. Soroko lanak**

- **Erref:** ETX-007/035
- **Iraupena:** 0:03:40. **Hasi:** 00:37:01. **Bukatu:** 00:40:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserrria » Baserriko lanak
- Baserrria » Baserriko lanak » Baratzeta eta soroa
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

**Laburpena:**

Udan artoa eta babarrunak jorratzen zituzten. Gero, belarrak egiten zituzten. Artoa zuritu eta "porkak" egiten zituzten.

**28. Eultzilariak**

- **Erref:** ETX-007/036
- **Iraupena:** 0:04:05. **Hasi:** 00:40:41. **Bukatu:** 00:44:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserrria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserrria » Baserriko lanak » Baserriko tresnak

**Laburpena:**

Eultzia nola izaten zen kontatzen du. Gero, eultzilariak erabiltzen hasi ziren. Behiekin eta idiekin ibiltzen ziren lanean.

**29. Eskola**

- **Erref:** ETX-007/037
- **Iraupena:** 0:00:48. **Hasi:** 00:44:46. **Bukatu:** 00:45:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

**Laburpena:**

Juan gutxi joan zen eskolara, eguraldi ona egiten zuenean sorora joaten zen lanera.

**30. Doktrina**

- **Erref:** ETX-007/038

- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 00:45:34. **Bukatu:** 00:46:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Doktrina

**Laburpena:**

Doktrinara joaten ziren. Bi apaiz egoten ziren.

### 31. Ilargiaren garrantzia

- **Erref:** ETX-007/040
- **Iraupena:** 0:01:52. **Hasi:** 00:47:44. **Bukatu:** 00:49:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Natura » Meteorologia

**Laburpena:**

Arbolak botatzeko ilargiari begiratzen zioten. Ilberrian botatzen zituzten. Egurra ezberdina izaten da.

### 32. Ikatz txondorrak

- **Erref:** ETX-007/041
- **Iraupena:** 0:05:26. **Hasi:** 00:49:36. **Bukatu:** 00:55:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Ikazkinak eta txondorrak

**Laburpena:**

Txondorretan ere ibili zen Juan. Nola egiten zuten azaltzen du.

### 33. Egur loteak

- **Erref:** ETX-007/042
- **Iraupena:** 0:02:24. **Hasi:** 00:55:02. **Bukatu:** 00:57:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserría » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua

**Laburpena:**

Diputazioak egur loteak ematen zituen ikatza egiteko.

### 34. Orbel loteak

- **Erref:** ETX-007/044
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:58:05. **Bukatu:** 00:59:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserría » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua

**Laburpena:**

Orbel loteak ematen ziren Arbizun.

**35. Egurrarekin lanean**

- **Erref:** ETX-007/046
- **Iraupena:** 0:03:53. **Hasi:** 00:59:42. **Bukatu:** 01:03:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua

**Laburpena:**

Batzuk egurra botatzen eta besteak arrastrean aritzen ziren. Txaboletan egiten zuten lo.

**36. Afrikan lanean I**

- **Erref:** ETX-007/047
- **Iraupena:** 0:04:29. **Hasi:** 01:03:35. **Bukatu:** 01:08:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Ekonomia eta industria » Kanpora lanera

**Laburpena:**

Juan bizi guztian basoan lanean egon da. Leitzan egon zen basoan lanean eta Afrikan ere egon zen. Barkuan joan ziren. Hango istorioak kontatzen ditu.

**37. Afrikan lanean II**

- **Erref:** ETX-007/049
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 01:09:04. **Bukatu:** 01:10:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ekonomia eta industria » Kanpora lanera
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

**Laburpena:**

Lau hilabete egon zen Afrikan. Bertako bazkariak hemengo antzekoak ziren. Txitxirioak jaten zituzten, baina babak ez. Babak mendirako oso onak dira, indar asko ematen dute.

**38. Egurra jaisteko kableak**

- **Erref:** ETX-007/050
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 01:10:53. **Bukatu:** 01:12:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua

**Laburpena:**

Egurra jaisteko kableak zeuden.

**39. Beste ofizio batzuk**

- **Erref:** ETX-007/051
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 01:12:20. **Bukatu:** 01:13:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Errementariak, ferratzaileak

**Laburpena:**

Arbizun errementaria zegoen. Abereak ferratzen zituen.

**40. Aizkorak nola zorrozten zituzten**

- **Erref:** ETX-007/052
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 01:13:23. **Bukatu:** 01:14:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserría » Baserríko lanak » Lurra lantzea
- Baserría » Baserríko lanak » Baserríko tresnak

**Laburpena:**

Lizarragabengoako lurra Arbizukoaren ezberdina da. Aitzurra lurrarekin zorrozten zuten.

**41. Barberua**

- **Erref:** ETX-007/054
- **Iraupena:** 0:01:38. **Hasi:** 01:14:19. **Bukatu:** 01:15:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Lanbideak » Negozioak, dendak

**Laburpena:**

Herrian barberu bat baino gehiago zegoen.

**42. Aizkorak**

- **Erref:** ETX-007/055
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 01:15:57. **Bukatu:** 01:17:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserría » Baserríko lanak » Baserríko tresnak

**Laburpena:**

Aizkorak ahal zuten moduan zorrozten zituzten harriekin.

### 43. Erratzak

- **Erref:** ETX-007/056
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 01:17:44. **Bukatu:** 01:18:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Nafarroako lantegiak » Sakanako lantegiak

#### Laburpena:

Etxarrin erratzak egiten zituzten. Lantegi bat zegoen.

### 44. Neurriak

- **Erref:** ETX-007/057
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 01:18:40. **Bukatu:** 01:20:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera

#### Laburpena:

Lehenagoko neurriak azaltzen ditu. Errobua, errobu erdia eta laurdena. Kaxoi moduko batzuk ziren.

### 45. Ama Urdiaingoa zen

- **Erref:** ETX-007/058
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 01:20:29. **Bukatu:** 01:21:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Lihoa (linua) eta ehuleak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

#### Laburpena:

Juanen ama Urdiaingoa zen. Urdiain inguruan liho asko biltzen zen.

### 46. Lehenagoko dirua

- **Erref:** ETX-007/060
- **Iraupena:** 0:00:41. **Hasi:** 01:22:30. **Bukatu:** 01:23:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Txanponak, diru-kontuak

#### Laburpena:

Juanek zortzikoak eta pezetak ezagutu ditu.

### 47. Lehenagoko ordua

- **Erref:** ETX-007/061
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 01:23:11. **Bukatu:** 01:25:00

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Natura » Meteorologia

**Laburpena:**

Lehenago ordua ez zen aldatzen. Basoan zeudenean eguzkiari begiratzen zioten ordua jakiteko.

## 48. Angelusa

- **Erref:** ETX-007/062
- **Iraupena:** 0:00:33. **Hasi:** 01:25:00. **Bukatu:** 01:25:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

**Laburpena:**

Lehenago angelusa errezatzen zuten soroan.

## 49. Jende elizkoia

- **Erref:** ETX-007/063
- **Iraupena:** 0:00:31. **Hasi:** 01:25:33. **Bukatu:** 01:26:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

**Laburpena:**

Bere gurasoak elizkoiak ziren. Garai hartan denak ziren elizkoiak.

## 50. Feriak

- **Erref:** ETX-007/065
- **Iraupena:** 0:02:49. **Hasi:** 01:26:08. **Bukatu:** 01:28:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Bizikletak eta motorrak

**Laburpena:**

Etxarrin eta Irurtzunen izaten ziren feriak. Etxarrin 5ean eta 15ean egiten zen feria, eta Irurtzunen asteazkenetan. Juan bizikletan joaten zen. Garai hartanazienda asko egoten zen.

## 51. Herriko festak

- **Erref:** ETX-007/066
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 01:28:57. **Bukatu:** 01:29:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

**Laburpena:**

Arbizun San Joanetan eta Lizarragabengoan San Pedrotan izaten ziren jaiak. Etxarriko banda joaten zen jotzera.

**52. Erromeriak**

- **Erref:** ETX-007/067
- **Iraupena:** 0:00:43. **Hasi:** 01:29:57. **Bukatu:** 01:30:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak

**Laburpena:**

Abuztuan erromeria egoten zen.

**53. Gabonak**

- **Erref:** ETX-007/068
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 01:30:40. **Bukatu:** 01:31:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Erlijioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Gabonak
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

**Laburpena:**

Gabonetan, mazapana jaten zuten. Turroia ez zen egoten normalean.

**54. Inauteriak**

- **Erref:** ETX-007/069
- **Iraupena:** 0:01:51. **Hasi:** 01:31:36. **Bukatu:** 01:33:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Jai-giroa » Inauteriak

**Laburpena:**

Gerra aurretik "txatarrak" ospatzen ziren, baina gero ez. Zakuekin janzen ziren eta aurpegia tapatuta. Bi txandatan egiten ziren, batean mutilak eta besteak haurrak. Neskak ez ziren janzen.

**55. Kintoak**

- **Erref:** ETX-007/070
- **Iraupena:** 0:00:24. **Hasi:** 01:33:27. **Bukatu:** 01:33:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Jai-giroa

**Laburpena:**

Otsailean kintoak izaten ziren.

**56. Soldaduska**

- **Erref:** ETX-007/071
- **Iraupena:** 0:03:09. **Hasi:** 01:33:51. **Bukatu:** 01:37:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza

**Laburpena:**

Juan 22 urterekin joan zen soldadu eta bi urte egon zen. Izaban egon zen.

**57. Basoan lanean**

- **Erref:** ETX-007/072
- **Iraupena:** 0:01:52. **Hasi:** 01:37:00. **Bukatu:** 01:38:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua

**Laburpena:**

Soldadutzatik bueltatu zenean basora joan zen lanera. Bera ez da Frantzia aldera inoiz joan basoan lan egitera. Basotik bueltatzean ezkondu egin zen.

**58. Emaginak**

- **Erref:** ETX-007/074
- **Iraupena:** 0:01:52. **Hasi:** 01:38:56. **Bukatu:** 01:40:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak

**Laburpena:**

Orduan haurrak etxean jaiotzen ziren. Emaginak laguntzen zien. Juanen ume bat etxean jaio zen, eta besteak Iruñean.

**59. Haurren jolasak**

- **Erref:** ETX-007/076
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 01:40:53. **Bukatu:** 01:41:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

**Laburpena:**

Haurrak zirenean ez zuten jostailurik. Plazan aritzen ziren esku pilotan.

## 60. Gaztetako denbora pasak

- **Erref:** ETX-007/078
- **Iraupena:** 0:00:26. **Hasi:** 01:42:00. **Bukatu:** 01:42:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

### Laburpena:

Gaztetan, igande arratsaldeetan, Etxarrira edo Lakuntzara joaten ziren buelta bat ematera.

## 61. Zinema

- **Erref:** ETX-007/079
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 01:42:26. **Bukatu:** 01:43:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Zinema

### Laburpena:

Arbizun zinema egoten zen.

## 62. Ezkon-bidaia

- **Erref:** ETX-007/080
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 01:43:11. **Bukatu:** 01:44:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak

### Laburpena:

<p>Ezkon-bidaian Zaragozara, Kantabriara eta Bilbora joan ziren.</p>

## 63. Itsasoa

- **Erref:** ETX-007/081
- **Iraupena:** 0:01:33. **Hasi:** 01:44:38. **Bukatu:** 01:46:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Aisia » Oporrak

### Laburpena:

Itsasoa ez zaio asko gustatzen. Lehen aldiz Donostian ikusi zuen. Gero, Benidormen egon da bi edo hiru aldiz.

## 64. Hiletak

- **Erref:** ETX-007/082
- **Iraupena:** 0:01:01. **Hasi:** 01:46:11. **Bukatu:** 01:47:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Hiletak

**Laburpena:**

Garai bateko hiletak ezberdinak ziren. Arbizun haurrentzako linboak egoten ziren bataiatu gabeko haurrentzako.

**65. Elizaren eragina**

- **Erref:** ETX-007/083
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 01:47:12. **Bukatu:** 01:48:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Doktrina

**Laburpena:**

Doktrina eta bezperak derrigorrezkoak ziren garai hartan. Emakumeek mantelinarekin joan behar zuten elizara.

**66. Elizara joateko mantelina**

- **Erref:** ETX-007/084
- **Iraupena:** 0:00:38. **Hasi:** 01:48:03. **Bukatu:** 01:48:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak

**Laburpena:**

Emakumeek mantelinarekin joan behar zuten elizara.

**Ahotsak.eus**-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

*2025-06-04*

**CC-by-sa | Ahotsak.eus**

Badihardugu Euskara Elkarte

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com